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REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO FINANCIJA

DRZAVNA RIZNICA

KLASA : 400 -02 122-01 126

URBROJ: 513-05-03-22-3
Zagreb,29. rujna 2022.

OBVEZNICIMA PREDAJE FINANCIJSKIH
IZVJESTAJA U SUSTAVU PRORAEUNA

- svima -

PREDMET: Okruinica o sastavljanju i predaji financijskih izvjeStaja proraiuna,
proraiunskih i izvanproraiunskih korisnika drZavnog proraiuna te
proraiunskih i izvanproraiunskih korisnika proraiuna jedinica lokalne i
podruine (regionalne) samoupraveza razdoblje od 1. sijeinja do 30. rujna
2022. i druge aktualnosti

I. FINANCIJSKI IZVJESTAJI I ROKOVI PREDAJE ZA IZVJESTAJNO
RAZDOBLJE OD 1. SIJEdNJA DO 30. RUJNA 2022.

Financijske izvje5taje putem aplikacije RKPFI predaju proradunski i izvanproradunski korisnici
drZavnog proraduna i proraduna jedinica lokalne i podrudne (regionalne) samouprave koji su

upisani u Registar proradunskih i izvanproradunskih korisnika zakljudno s 30. rujna 2022.

Ministarstvo financija je do sada, sukladno odredbama Pravilnika o utvrdivanju proradunskih i
izvanproradunskih korisnika drLavnog proraduna i proradunskih i izvanproradunskih korisnika
proraduna jedinica lokalne i podrudne (regionalne) samouprave te o nadinu vodenja Registra
proradunskih i izvanproradunskih korisnikal, podatke iz Registra odnosno popis proradunskih
i rzvanproradunskih korisnika svih proraduna objavljivalo jednom godi5nje u Narodnim
novinama, najkasnije do kraja svibnja, a jednom mjesedno alurirani popis na internetskim
stranicama Ministarstva fi nancij a llmfrn. .hrl ---+ Istaknute teme -+ Drlavna iznica --.
Radunovodstvo ---+ Registar proradunskih i izvanproradunskih korisnika).

Uspostavom Registra u okviru nove aplikacije RKPFI jedinicama lokalne i podruine
(regionalne) samouprave, proraiunskim i izvanproraiunskim korisnicima omoguden je
izravan pregled podataka iz Registra kroz aplikaciju.

1 Pravilnik o utvrdivanju proradunskih i izvanproradunskih korisnika drZavnog proraduna i proradunskih i
izvanproradunskih korisnika proradunajedinica lokalne i podrudne (regionalne) samouprave te o nadinu vo<lenja
Registra proradunskih i izvanproradunskih korisnika (Nar. nov., br. 128109,142114,23119 i83l2l).
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Napominjemo, kako oni subjekti koji nisu upisani u Registar proradunskih i izvanproradunskih
korisnika nisu obveznici vodenj a proradunskog radunovodstva.

Financijski izvje5taji koji se sastavljaju za razdoblje od 1. sijeinja do 30. rujna 2022. jesu:

- Izvje5taj o prihodima i rashodima, primicimaiizdacima na Obrascu PR-RAS
- Izvje5taj o obvezama na Obrascu OBVEZE
- Bilje5ke

Rokovi predaje financijskih izvje5taj a za razdoblje od l. sijeinja do 30. rujna 2022. jesu:

- za proradunske korisnike drZavnog proraduna i proradunske korisnike jedinica lokalne
i podrudne (regionalne) samouprave 10. tistopada2022.,

- za konsolidirane financijske izvje5taje (Izvjestaj o obvezama) razdjela drLavnog
proraduna 17. listopa da 2022.,

- za jedinice lokalne i podrudne (regionalne) samouprave 10. listopada2022.,
- za izvanproradunske korisnike drZavnog proraduna i izvanproradunske korisnike

jedinica lokalne i podrudne (regionalne) samouprave 20. listopada2022.

Pregled Jinuncijskih izujeitaja i rokova za predaju putem aplikacije RKPFI po skupinama
obveznika za razdoblje od L sijeinja do 30. rujna 2022.:

Obveznik unosa
izvje5taja u

Aplikaciiu RKPFI
Financijski izvjeStaji Rok za predaju

Primatelj
izvje5taja u

Aplikaciji RKPFI

proradunski korisnici
drZavnog proraduna

. Izvje5taj o prihodima i rashodima,
primicima i izdacima (Obr azac: PR-RA S)

.Izvje5taj o obvezama (Obrazac: OBVEZE)

do 10. listopada
2022.

NadleZni razdjel
MFIN

razdjeli drZavnog
proraduna

Konsolidirani izvje5taj
r Izvje5taj o obvezama (Obrazac: OBVEZE)

do 17. listopada
2022.

MFIN

proradunski korisnici
jedinica lokalne i

podrudne (regionalne)
samouprave

. Izvje5taj o prihodima i rashodima,
primicima i izdacima (Obr azac: PR-RAS)

do 10. listopada
2022.

NadleZna jedinica

lokalne i podrudne
(regionalne)

samouprave
MFIN

jedinice lokalne i
podrudne (regionalne)

samouprave

. Izvje5taj o prihodima i rashodima,
primicima i izdacima (Obrazac: PR-RAS)

. Izvje5taj o obvezama (Obrazac: OBVEZE)

. Bilje5ke

do 10. listopada
2022.

MFIN

izvanproradunski
korisnici drZavnog

proraduna

.Izvjeltaj o prihodima i rashodima,
primicima i izdacima (Obrazac: PR-RAS)

.Izvje5taj o obvezama (Obrazac: OBVEZE)
o Bilje5ke

do 20. listopada
2022.

MFIN

izvanproradunski

korisnici jedinica
lokalne i podrudne

(regionalne)

samouprave

.Izvje5taj o prihodima i rashodima,
primicima i izdacima (Obr azac: PR-RA S )

do 20. listopada
2022.

NadleZna jedinica

lokalne i podrudne
(regionalne)

samouprave
MFIN
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Sukladno odredbama Pravilnika o financijskom izvjestavanju u proradunskom radunovodstvu2
ako u vrijeme sastavljanja financijskih izvje5taja nastanu izvanredni vanjski dogadaji koji se

nisu mogli predvidjeti, sprijediti, otkloniti ili izbjedi, proraduni, proradunski i izvanproradunski
korisnici iznimno mogu predati financijske izvje5taje nakon proteka navedenog roka temeljem
prethodne suglasnosti Ministarstva fi nancij a.

Ministarstvo financija suglasnost daje na temelju zahtjeva proraduna, proradunskih i
izvanproradunskih korisnika, a koji mora biti dostavljen prije isteka roka za predaju pojedinog
financijskog izvje5taja i koji je potpisan od strane delnika tijela. U suglasnosti se za svaki
pojedini zahtjev utvrduje do kada se produZuj e rok za predaju financijskih izvje5taja"

Financijski izvje5taji predani izvan roka propisanog Pravilnikom o financijskom izvje5tavanju
u proradunskom radunovodstvu, ali unutar roka danog u suglasnosti, smatraju se predanima na
vrijeme. Navedeno nagla5avamo zbog popunjavanja Upitnika o fiskalnoj odgovornosti koji je
jedan od temelja za davanje lzjave o hskalnoj odgovornosti, koja je propisana Zakonom o

fiskalnoj odgovornosti3. Naime, u Upitniku o fiskalnoj odgovornosti pitanjem pod rednim
brojem 59. provjerava se na po5tivanje rokova predaje financijskih izvje1taja utvrdenih
Pravilnikom o financijskom izvje3tavanju u proradunskom radunovodstvu. Ukoliko su

financijski izvje5taji predani unutar rokova propisanih Pravilnikom o financijskom
izvje5tavanju u proradunskom radunovodstvu odnosno unutar odgodenog roka danog u
suglasnosti Ministarstva financija na pitanje broj 59. iz Upitnika odgovara se potvrdno.

III. POPUNJAVANJE OBRAZACA FINANCIJSKIH IZVJESTAJA ZARAZDOBLJE
1. SIJEdNJA DO 30. RUJNA 2022.

ilankom 7. stavkom 5. Pravilnika o financijskom izvje5tavanju u proradunskom radunovodstvu
propisano je da se podaci koji se odnose na novdane iznose u obrascima iskazuju punim brojem
sa dvije decimale (u kunama s lipama) u sluZbenoj valuti Republike Hrvatske. Zbog novog
nadina iskazivanja novdanih iznosa na dvije decimale viSe nisu dozvoljena odstupanja +/- 1

kuna koje je do sada bilo dozvoljeno zbog zaol<rulivanja novdanih iznosa.

2.1. IzvjeStaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na obrascu PR-RAS

U lzvjeStajuzarazdoblje od 1. sijednja do 30. rujna2022. popunjavaju se oba stupca obrasca
PR-RAS, odnosno popunjava se i stupac "Ostvareno u izujeJtajnom razdoblju prethodne

2 Narodne novine, broj 37122
3 Narodne novine, broj 1 I l/18
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godine".Iznimka su samo korisnici koji su osnovani nakon 30. rujna 202I., tijekom 2022" i
korisnici koji su od 1. sijednj a2022. presli iz neprofitnog u proradunski sustav.

Podaci o novdanim iznosima koji se unose u stupac ,,Ostvareno u izujeYtajnom razdoblju
prethodne godine" preuzimaju se iz obrasca PR-RAS za isto izvje5tajno razdoblje prethodne
godine iskazani u kunama (bez lipa). Prilikom unosa novdanih iznosa u obrazac PR-RAS za
razdoblje 1. sijednja do 30. rujna2}2l., isti 6e biti iskazani punim brojem s dvije decimale (u
kunama i lipama) s tim da 6e iznosi lipa biti 0.

2.2.lzvje(taj o obvezama na obrascu OBVEZE

U obrascu OBVEZE, u retku ,,Stanje obveza 1. sijeinja" iskazuje se podetno stanje obvezana
dan 1. sijednja 2022.Iznos podetnog stanja treba biti iskazan u kunama i lipama i preuzima se

izstanja na dan 31. prosinca202l. iskazanog u poslovnim knjigama. To se podetno stanje
iskazuje u Izvje5tajima o obvezamaza sva razdobljau2022. godini, ukljuduju6i i proradunsku
godinu. Promjene u stanju obvezaiskazuju se kumulativno od l. sijednja 2022. godine.

Clankom 13. stavkom 2. Pravilnika o financijskom izvje5tavanju u proradunskom
radunovodstvu propisano je da se obveze u Izvje5taju o obvezama prikazuju po prirodnoj vrsti
obveze izuzev obveza stvorenih izmedu obveznika predaje financijskih izvjestaja u Registru
proradunskih i izvanproradunskih korisnika koje se u obrascu OBVEZE prikazuju zbirno u
kategoriji medusobne obveze subjekata op6eg proraduna. Medusobne obveze su primjerice:

- obveze po osnovi fakturiranja izmedu korisnika u sustavu proraduna

- obveze za rcLijske i druge tro5kove u kojima participiraju dva proradunska korisnika
koji koriste istu zgradu

- refundacije zajednidkih tro5kova

- obveze zapovrat u proradun sredstava koja refundiraHZZO (primjerice: naknadaza
bolovanje iznad 42 dana, ozljedu na radu i sl.)

- obveza za uplatu u drZavni proradun temeljem Zakona o prodaji stanova na kojima
postoji stanarsko pravo (55%,65%)

- obveza nadleZnog proraduna za nepotro5ene vlastite prihode i namjenske prihode i
primitke proradunskih korisnika upla6ene u proradun.

Iznimno, sukladno dlanku 13. stavku 3. obveze zaporeze, doprinose izinaplale,obvezeza
porcz na dodanu vrijednost, carine i ostala slidna davanja driavi prikazuju se kao dio izvorne
obveze po prirodnoj vrsti kojoj pripadaju te se ne tretiraju kao medusobne obveze subjekata
opieg proraduna.

Napominjemo kako bolnidke zdravstvene ustanove koje su u 2022. odHZZO-a primile ve6i
iznos sredstava za obavljanje zdravstvenih usluga (bolnidkog lijedenja i specijalistidko-
konzilijarne zdravstvene za5tite iz obveznog zdravstvenog osiguranja) od stvarno izvrsenih
usluga, odnosno ispostavljenih raduna HZZO-*, obvezu prema HZZO-v za vi5e doznadena
sredstva u Izvje5taju o obvezama evidentiraju takoder kao dio izvorne obveze odnosno kao
poveianje obveze proradunskih korisnika u okviru podskupine 239 Ostale tekute obveze, ane
kao medusobne obveze.
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Skreiemo pozornost da je dlankom 9. stavkom 5. Pravilnika o financijskom izvje5tavanju u
proradunskom radunovodstw propisano da se obveze proraduna za naplatena sredstava
proradunskog korisnika smatraju nedospjelim obvezama. Navedeno treba uzeti u obzir kod
popunjavanja podataka o stanju dospjelih obveza na kraju izvje5tajnograzdoblja u obrascu
OBVEZE.

III. NAPOMENE VEZANE UZ PREDAJU F'INANCIJSKIH IZVJESTAJA PUTEM
NOVE APLIKACIJE RKPFI

OkruZnicama o sastavljanju i predaji financijskih izvjeltaja proraduna, proradunskih i
izvanproradunskih korisnika drZavnog proraduna te proradunskih i izvanproradunskih korisnika
jedinica lokalne i podrudne (regionalne) samouprave zaruzdoblja od 1. sijednja do 31. oZujka
2022. i za razdoblje od 1. sijednja do 30. lipnja 2022. dane su detaljnije upute zaprijavu
subjekata u aplikaciju RKPFI, podnoSenje financijskih izvje5taja kao i napomene za sve
aktivnosti vezane uz Registar proradunskih i izvanproradunskih korisnika.

U nastavku ponavljamo vei prethodno dane napomene vezane uz status predanih financijskih
izvje5taja u aplikaciji RKPFI, moguinost preuzimanja potvrde o uditanom financijskom
izvjeStaju i podsjeiamo na korisnidke prirudnike zarazumijevanje i kori5tenje aplikacije.

3.1. Status predanih financijskih izvje5taja

Prilikom podno5enja financijskih izvjeltaja u aplikaciju RKPFI korisnik uditava predloZak
obrazacafinancijskih izvje5taja i skeniranu (potpisanu i pedatom ovjerenu) Referentnu stranicu.
Spremanjem navedenih dokumenata u aplikaciju, financijski izvje5taji pojedinog korisnika
imaju status ,,U izradi" i korisnik na njima jo5 moZe raditi. Odabirom opcije ,,Po5alji"
financijski izvje5taji mijenjaju status iz,,U izradi" u,,Poslano".

Kada financijski izvje5taj ima status ,,Poslano" znadida je ispravno uditan u aplikaciju i smatra
se predanim te je vidljiv nadleZnom razdjelu, nadleZnoj JLP(R)S i Ministarstvu financija.
NadleZni JLP(R)S/razdjel putem e-maila dobiva informaciju da je proradunski korisnik iz
njegove nadleZnosti predao odnosno uditao financijski izvjestaj u aplikaciju.

Za nadleLni JLP(R)S hazdjel kroz aplikaciju je omogudena opcija vracanja na doradu
financijskog izvje5taja korisnika iznadleLnosti ako utvrdi netodnost podataka.

Kod vra6anja na doradu potrebno je dodati i obrazlo1enje koji podatakje potrebno ispraviti u
financijskom izvje5taju. Korisnik kojemu je financijski izvjeStaj vra6en na doradu, kod
uditavanja ispravka, izvje5taj ne uditava kao kod prve predaje, ve6 ureduje prethodno predani
izvje5taj koji mu se nalazi u izborniku pod ,,Predani izvje5taji". Odabirom opcije ,,Uredi"
aplikacija korisnika vodi na podetni dio za uditavanje izvjeStaja i tada subjekt odabire
ispravljeni izvje5taj i ispravljenu Referentnu stranicu te iste uditava u aplikaciju. Nakon Sto
korisnik dostavi ispravljeni financijski izvjestaj isti ie biti dostupan nadleZnoj JlP(R)S/razdjelu
za daljnje postupanje.

Svi ispravci financijskih izvje5taja korisnika iz nadleLnosti moraju biti zaprimljeni prije nego
nadleZni JlP(R)Sirazdjel krene u proces izrade svog konsolidiranog financijskog izvjestaja.
Takoder, Ministarstvo financija vratit ie na doradu odnosno ispravak financijski izvjestaj bilo
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kojeg korisnika odnosno razine izvje5tavanja ako utvrdi da neki od podataka nisu ispravno
popunjeni.

3.2. Potvrda o uiitanom financijskom izvjeStaju

Podev5i od predaje polugodi5njih financijskih izvjeStajaza2022. godinu, korisnicima jel<roz
aplikaciju omogu6eno preuzimanje potvrde o uditanom financijskom izvje5taju u aplikaciju
RKPFI.

Nakon ispravnog uditavanja financijskog izvje5taja, Referentne stranice i BiljeSki u aplikaciju
(sa statusom ,,Poslano") omogu6en je ispis potvrde o uditanom financijskom izvje5taju. Potvrda
sadrZi opie podatke o JLP(R)S, proradunskom odnosno izvanproradunskom korisniku (OIB,
matidni broj, RKP broj, naziv obveznika, razinu, oznaku izvje5tajnog razdoblja) i datum
uditavanj a izvje5taj a u aplikaciju.

Potvrda je dostupna za ispis u okviru aplikacije svakom pojedinom obvezniku te je
korisnik moZe koristiti kao dokaz o pravovremeno predanim financijskim izvje5tajima.

3.3. Korisniiki priruinici

Korisnidki prirudnici koji su objavljeni na poveznici https://rkpfi.drzavna-
riznica.hr/RKPFl/Home/UserManual sadrLe sve vaZne informacije potrebne za razumijevanje
i uspje5no kori5tenje aplikacije RKPFL Korisnidki prirudnici dostupni su i u okviru aplikacije.

Prirudnici ukljuduju opis dostupnih funkcija, njihove mogu6nosti, kao i opis procedura
ilustriranih slikama korisnidkih sudelja.

U svrhu jednostavnijeg koriStenja aplikacije RKPFI, Ministarstvo financrja je na svojim
internetskim stranicama https://mfin.gov.hrlistaknute-teme/drzavna-
riznicalracunovodstvo/financijsko-izvjestavanje-u-sustavu-proracuna-i-registar-proracunskih-
i-izvanproracunskih-korisnika-rkpfi/3261 objavilo i odgovore na pitanja s odrZanih
edukacija tijekom prosinca 202I. i tehnidke upute za popunjavanje podataka u Registru
proradunskih izvanproradunskih korisnika.

Sva pitanja vezana uz Registar proraiunskih i izvanproraiunskih korisnika kao i
podno5enje financijskih izvje5taja korisnici mogu dostaviti na sluibenu adresu
elektroniike poSte: rkpfi@mfin.hr.

3.4. Problem kod uiitavanja (uploada) Excel datoteka obrazaca financijskih
izvje5taja u aplikaciju RKPFI

Kod predaje financdskih izvjeStaj azarazdoblje od 1. sijednja do 30. lipnja 2022. kod pojedinih
obveznika predaje financijskih izvjeitaja javljao se problem pri uditavanju Excel datoteke
obrazaca financijskih izvje5taja s radunala obveznika u aplikaciju RKPFI odnosno na server na
koj em se aplikacij a nalazi.
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Slika I. GreJka koja se javlja unutar web preglednika nakon ito ne uspije uiitavanje/upload
Excel datoteke u aplikaciju RKPFI

This site can't be reached

Jhe connf(ton wns teiel.

Ty:
. Checking the cooneclror

. checki[c the t)mry ind ihe li.ftr]ll

. R!nn()g WindoR5 Nctviork L:i!Ucqriirt

tFB-(ar!fitciiotr_RtstT

Aplikacija RKPFI je web aplikacija za podno5enje financijskih izvje5taja do koje obveznici
predaje financijskih izvje5taja pristupaju putem web preglednika (Chrome, Edge, Firefox) na
adresi https://rkpfi.drzavna-riznica.hrlRKPFl Za njeno kori5tenje nisu potrebne dodatne
dogradnje niti je potrebna dodatna konfiguracija radunala. RKPFI aplikacija ne zahtijeva
otvaranje nikakvih dodatnih portova na Firewallu odnosno vatrozidu vei koristi standardne
portove (HTTP 80 i HTTPS 443).

Uditavanje/upload Excel datoteke radi se putem standardne web forme unutar RKPFI
aplikacije. Iz dosada5njih prijavljenih problema ustanovljeno je da je vjerojatni uzrok
problema Firewall na razini institucije (i mogude njegova deep inspection funkcionalnost)
koji blokira ili sprjeiava ili nekako utjeie na uiitavanje/upload Excel datoteke na server
na kojem se nalazi RKPFI aplikacija. Excel datoteka koju korisnik uditava/uploada na RKPFI
server za(ticena je lozinkom i sadrZi formule zavalidaciju podataka i moguie je da Firewall ili
Antivirus program blokira takvu datoteku prije uditavanjeiuploada na server i na to nije mogude
utjecati od strane RKPFI aplikacije niti od strane infrastrukture na kojoj je RKPFI aplikacija
instalirana.

Nije neuobidajeno da moderni Firewall uredaji imaju ukljudene postavke koje zabranjuju slanje
raznih tipova datoteka izvan institucije, a moguie je da sama deep inspection funkcionalnost
Firewalla uzrokuje problem, tj. blokiranje uditavanje/uploada Excel datoteke. Ve6ina institucija
koje imaju Firewall nema problem s uditavanjem/uploadom Excel datoteka. Problem se javlja
samo korisnicima u institucijama koje posjeduju odredeni Firewall (proizvodada ili verziju
softvera).

Prijedlog za rje5avanje problema:

. Provjeriti je li na Firewallu ukljudena SSL inspekciju (deep inspection). Ako je SSL
inspekcija ukljudena onda pod postavkama profila provjeriti moZe li se URL adresa
https://rkpfi.drzavna-riznica.hrlRKPFl dodati na listu domena koje se ne provjeravaju.

o Provjeriti na Firewallu koristi li institucija joS neke od sigurnosnih profila kao Sto su
Web Filter ili Web Application Firewall te je li u njima postavljena nekazabranavezana
uz File Upload Types ili je upload datoteka opienito zabranjen.
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IV. PLANIRANJE I FINANCIJSKO IZVJESTAVANJE ZA VIJEEA,
KOORDINACIJE VIJEEA I PREDSTAVNIKE NACIONALNIH MANJINA
KoD JEDTNTcA LoKALNE r poDRudNn GEGToNALNE) sAMoupRAvE

Uputama zaizraduproraduna jedinica lokalne i podrudne (regionalne) samouprave zarazdoblje
2023. - 2025. objavljenim na internetskim stranicama Ministarstva financija
https://mfin.gov.hr/istaknute-teme/lokalna-samouprava/upute-za-izradu-proracuna-jlp-r-s/205
dano je tumadenje statusa vije6a, koordinacije vijeia i predstavnika nacionalnih manjina u
kontekstu planiranja proraduna u skladu s odredbama novog Zakona o proradunua. Sli.ledom
danog tumadenja jedinice lokalne i podrudne (regionalne) samouprave sredstva zarad vijeia,
koordinacija vijeca i predstavnika nacionalnih manjina u proradunskom ciklusu 2023.-2025.
planirat ie kao zaproradunske korisnike.

Rashode zarad nacionalnih manjina potrebno je planirati po prirodnoj vrsti troSka te koriste6i
ostale proradunske klasifikacije.

Jedinice lokalne i podrudne (regionalne) samouprave 6e primjerice u Programu ,,Nacionalne
manjine " (ili drugi odgovarajulinaziv) u proradunu zarazdoblje2023. -2025. za svako vije6e,
koordinaciju vije6a i predstavnika nacionalne manjine otvoriti posebnu aktivnost i unutar te
aktivnosti po prirodnoj vrsti tro5ka (ekonomskoj klasihkaciji na razini skupine) iskazati
planirani iznos sredstavaza rad vije6a, koordinacije vijeda i predstavnika nacionalnih manjina.

Na taj nadin ie biti dana informacija za svako vije6e, koordinaciju vijeia i predstavnika
nacionalne manjine koliko je sredstava za njih planirano u proradunu jedinice lokalne i
podrudne (regionalne) samouprave u razdoblj u 2023. - 2025.
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PRORAdUN JEDINICE LoKALNE r PoDRUcNn lnncroNALNE) sAMoUpRAVE 2A2023.r rRoJEKCIJA 2A2024.t202s.
GODINU

II. POSEBNI DIO
EUR

Sifra Naziv
lzvrSenje
2021.*

Plan2O22.*+
Proraiun za

2023.***

Projekcija
proraEuna za

2024.***

Projekcija
proraEuna za

2025.***

79.677

29.051

29.Ost
2s.801

8.551

L4.200

2.950
3.2sO

3.250

s0.626

s0.626
45.275

l_6.105

23.150

6.020

s.350

5.350

79.677

29.O51

29.O57

25.801

8.651

L4.200
2.950

3.250

3.250

s0.526

50.626

45.275

16.105

23.150

6.O20

s.350

5.350

77.599

28.722

28.722

25.52L
8.500

L4.12L
2.90L
3.200

3.200

48.877

48.877

43.577

L5.t26
22.501

5.951

5.300

5.300

75.315,85

27.4L2,58

27.4L2,58

24.258,34

7.998,85

13.258,34

3.001,15

3.L54,24

3.154,24

47.903,27

47.903,27

42.678,56

13.425,89

23.248,42

6.O04,25

5.224,71

5.224,7L

68.373,97

23.843,78

23.843,78

20.689,s4
7.LLO,L!

LO.422,22

3.L57,21

3.r54,24

3.1-54,24

44.530,19

44.530,t9

38.805,48

ro.245,48
22.L48,49

6.4tL,5L
5.724,7L

5.724,7L

UPRAVNA TIJETA

UPRAVNO TIJELO ZA KUTTURU

NACIONATNE MANJINE

Ostvarivanje prava nacionalnih manjina -
Viiede nacionalne maniine xv
OpCi prihodi i primici

Rashodi poslovania

Rashodi za zaposlene

Materijalni rashodi

Financiiski rashodi

Rashodi za nabavu nefinanciiske imovine
Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne
imovine
Ostvarivanje prava nacionalnih manjina -
Koordinacija vije6a nacionalnih manjina xy
Opii prihodi i primici

Rashodi poslovania

Rashodi za zaposlene

Materiialni rashodi

Financiiski rashodi

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine
Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne
imovine

RMDJEL xxx
GLAVA xxxxx
PROGRAM xxxx

Aktivnost Axxxxxx

lzvor financironia 17

3

31

32

34

4

42

Aktivnost Axxxxxx

lzvor finoncironja 71

3

31

32

34

4

42
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*Napomena: Imrfenje u 2021. godini iznosilo je 515.163,68 kunq, ito preraiunato u EURprimjenomfil<snog
teiajo konverzije (1 EUR: 7,53450 kuna) i po pravilima za preraiunavanje i zaokruiivanje iznosi 68.373,97 eura.

**Napomena: Plqn za 2022. godini iznosi 567.467,27 kuna, ito preraiunato u EUR primjenom fiksnog teiqjq
konverzije (l EUR : 7,53450 kuna) i po pravilimq za preraiunavanje i zaokruiivanje iznosi 7 5.3 I 5,85 eura.

***Napomenq: Proraiun za razdoblje 2023. - 2025. iqko se priprema tuekom 2022., a predstavniiko tijelo
raspravfa i donosi proraiun do kraja 2022. (dokje sluibena valuta kuna), svi iznosi u proraiunu iskazani su u
novoj sluZbenoj valuti euru.

Ako djeluju u okviru jedinice lokalne i podrudne (regionalne) samouprave, dakle nemaju radun
i njihove aktivnosti iskazane su u proradunu jedinice, vijeia, koordinacije vijeia i predstavnici
nacionalnih manjina ne moraju sastavljati zasebne financijske izvje5taje, ve6 jedinica lokalne i
podrudne (regionalne) samouprave iskazuje prihode i rashode vijeda, koordinacija i
predstavnika nacionalnih manjina u svojoj glavnoj knjizi.

U sludaju da posluju preko vlastitog raduna obvezni su sastavljati financijske izvje5taje i
predavati ih nadleZnoj jedinici lokalne odnosno podrudne (regionalne) samouprave za potrebe
kontrole i ukljudivanja u financijski izvje5taj razine 22.

Vijeda, koordinacije vije6a i predstavnici nacionalnih manjina financijske izvje5taje ne

dostavljaju putem aplikacije RKPFI vei iskljudivo nadleZnoj jedinici lokalne i podrudne
(regionalne) samouprave na nadin kako jedinica odredi.

U oba sluiaja, jedinice lokalne i podruine (regionalne) samouprave u Obrascu: PR-RAS
(razine 22 i 23) iskazuju rashode vijeda, koordinacija vijeda i predstavnika nacionalnih
manjina po prirodnoj vrsti rashoda i ne koriste podskupinu 367,

V. EVIDENTIRANJE TROSKOVA STANOVANJA KOD JEDINICA LOKALNE
SAMOUPRAVE U SKLADU S NOVIM ZAKONOM O SOCIJALNOJ SKRBI

Sukladno dlanku 289. novog Zakona o socijalnoj skbi5 jedinice lokalne samouprave odnosno
GradZagreb duZni su u svom proradunu osigurati sredstva za ostvarivanje prava za podmirenje
tro5kova stanovanja. Dio tro5kova stanovanja koji se odnosi na troSkove ogrijeva korisnika koji
se griju na drva osigurava se iz sredstava drlavnog proraduna. Takoder, osim tro5kova ogrjeva
korisnika koji se griju na drva, tro5kovi stanovanja, ovisno o proradunskim mogudnostima
mogu se osiguratiiz drlavnog proraduna jedinicama lokalne samouprave koje su prema indeksu
razvijenosti razvrstane u I. i [. skupinu sukladno propisu kojim se ureduje ocjenjivanje stupnja
razvijenosti jedinica lokalne samouprave.

Navedeni tro5kovi stanovanja osiguravaju se u drZavnom proradunu unutar razdjela
Ministarstvarada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike. Sredstva ie se ispla6ivati
jedinicama lokalne samouprave mjesedno, unaprijed, na temelju mjesednog obraduna za
prethodni mjesec, sukladno odluci o kriterijima i mjerilimazafrnanciranje tro5kova stanovanja
koju donosi Vlada najkasnije do 30. rujna tekuie godine za iduiu godinu.

Sredstva koja se doznaduju jedinici lokalne samouprave iz drlavnog proraduna, razdjela
Ministarstvarada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike na ime naknade zatroSkove
stanovanja, a sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi dlanku 289. stavku 10. namjenska su
sredstva i ne smatraju se tekudom pomodi tz drLavnog proraiuna.

s Narodne novine br, 1812022 i 4612022
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Slijedom navedenog, jedinice lokalne samouprave ne evidentiraju niti prihode niti rashode za
sredstva koja 6e im biti doznadena iz drLavnog proraduna na ime naknade za tro5kove
stanovanja.

U drZavnom proradunv za razdoblje 2023. - 2025. sredstva na ime naknade za tro5kove
stanovanja planiraju se unutar razdjela Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i
socijalne politike na raiunima skupine 37 Naknade graitanima i kuianstvima na temelju
osiguranja i druge naknade.

U radunovodstvenim evidencijama jedinice lokalne samouprave sredstva doznaiena iz
driavnog proraiuna na ime naknade za tro5kove stanovanja od 2023. godine pa nadalje
evidentiraju zaduZenjem raiuna novianih sredstava lll Novac u banci i odobrenjem
raiuna obveza 23955 Obveze za naplaiene tuite prihode, a isplata sredstava krajnjem
korisniku se evidentirczatvaranjem raduna novdanih sredstava i zalvararlem raduna obveza.

Jedinice lokalne samouprave duZne su osigurati analitidke evidencije koje omogudavaju
praienje namjenskog tro5enja sredstava na ime naknade za tro5kove stanovanja. Sukladno
dlanku 289. stavku Il. Zakonao socijalnoj skrbi, jedinice lokalne samouprave duZne su jednom
godi5nje do 31. sijednja tekuie godine izvijestiti ministarstvo o ukupnom utroSku sredstava
doznadenih po navedenoj osnovi zarazdoblje od 1. sijednja do 31. prosinca prethodne godine.

Na temelju dlanka 289. stavka 12. Zakona o socijalnoj skrbi Vlada Republike Hrvatske je na
sjednici odrZanoj 8. rujna 2022. donijela Odluku o lcriterijima i mjerilima za financiranje
troYkova stanovanja te iznosu sredstava za pojedinu jedinicu lokalne samouprave za 2022.
godinu. Sredstva koja 6e se iz drLavnog proraduna ispladivati za tro5kove stanovanja u 2022.
godini takoder se su namjenska sredstva i ne smatraju se tekudim pomo6ima iz drlavnog
proraduna, slijedom dega jedinice lokalne samoupraveiu2022. godini sredstva doznaiena iz
driavnog proraiuna na ime naknade za trolkove stanovanja sukladno Odluci Vlade
evidentiraju zaduienjem raiuna novianih sredstava lll Novac u banci i s protustavkom
na raiunu obveza23955 Obveze za naplaiene tutte prihocle,kojuzatvaraju isplatom sa raduna
novdanih sredstava.

VI. OSVRT NA NAJ.TSCA PITANJA VEZANA UZ PRILAGODBU POSLOVNIH
PROCESA SUBJEKATA OPEEG PRORACUNA ZA POSLOVANJE U EURU

Uputom o procesu prilagodbe poslovnih procesa subjekata ople drlave za poslovanje u euru
objavljenoj na internetskim stranicama Ministarstva financija

ski -radi-
aktivnosti-iz-nasionalnog-plana-zamjene-hnatske-kune-euron/3133 dane su smjernice za
jednoobrazno postupanje subjekata op6e drZave u njihovim aktivnostima i prilagodbama koje
ih odekuju u procesu zamjene hrvatske kune eurom kao sluZbenom valutom.

Slijedom zaprimljenih upita, u nastavku se daje osvrt na najdesia pitanja.

6.1. Dvojno iskazivanje u aktima koje donose tijela javne vlasti

Vezno uz dvojno iskazivanje na aktima koje donose tijela javne vlasti podsjedamo da su tijela
javne vlasti duZna dvojno iskazati ukupan iznos obveze ili prava iskljuiivo na upravnim,
sudskim i drugim pojedinainim aktima (rjesenjima, ugovorima, odlukama i dr.). Takoder,
na aktima je potrebno na jasan, ditljiv, vidljiv i lako uodljiv nadin istaknuti i fiksni tedaj
konverzije. Kada je rijed o drugim pojedinainim aktima, uz upravne i sudske akte, navedeno
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podrazumijeva one pojedinadne akte koji ureduju todno odredeni, konkretni sludaj i vrijede za
odredenu situaciju i utvrdene adresate (primjerice rje5enje o komunalnoj naknadi). Tijela javne
vlasti donose i opde akte. Tekst opdeg akta, za razliku od pojedinadnog akata, usmjeren je na
pojedine skupine ili kategorije adresata, pri demu oni nisu odredeni imenom i prezimenom, ved
apstraktno kao skupina subjekata, bilo fizidkih ili pravnih osoba (Primjerice Odluka o novdanoj
pomo6i za opremu novorodenog djeteta koju donosi gradonadelnik). Za opde akte nije
propisana obveza dvojnog iskazivanja cijena i drugih novdanih iskaza vrijednosti nego se isti
iskazuju u valuti koja je sluZbena u trenutku stupanja na snagu op6eg akta. Ako tijelo javne
vlasti donosi opii akt koji stupa na snagu prije dana uvodenja eura cijene i drugi novdani iskazi
vrijednosti iskazuju se u kuni. U opdem aktu koji stupa na snagu danom uvodenja eura ili
nakon dana uvodenja eura, cijene i drugi noviani iskazi prikazuju se u euru. Ako se na
temelju opdeg akta donosi pojedinaini akt tada je cijene i druge noviane iskaze
vrijednosti u pojedinainom aktu potrebno dvojno iskazati.

Prilikom dono5enja akata tijelo javne vlasti duZno je ocijeniti sve okolnosti i utvrditi je
li rijei o opdem ili pojedinainom aktu jer o tome ovisi je li potrebno u takvom aktu
dvojno iskazivati cijene i druge noviane iskaze vrijednosti.

Akti tijela javne vlasti
Obveza
dvojnog

iskazivanja

Valuta u kojoj se akt
donosi i ako stupa na
snagu prije i na 31.

prosinac 2022.

Valuta u kojoj se

akt donosi i ako
stupa na snagu na i
nakon 1. sijeinja

2023.
Opdi akti
.Zakoni,
opodzakonski propisi
o ostali op6i akti

NE kuna euro

Poiedinaini akti
.upravni akti
. sudski akti
. drugi poiedinadni

DA kuna/euro euro/kuna

6.2. Naielo neprekidnosti pravnih instrumenata

Temeljem nadela neprekidnosti pravnih instrumenata iz dlanka 9. Zakona o uvodenju eura,
postupak uvodenja eura ne utjede na valjanost postojeiih pravnih instrumenata u kojima se
navodi kuna.

Takoder, dlankom 13. stavkom 2. Zakona o uvodenju eura utvrdenoje da se iznosi navedeni u
kuni u pravnim instrumentima smatraju iznosima u euru uz primjenu fiksnog tedaja konverzije
i sukladno pravilima zaprera(unavanje i zaolcru1ivanje.

Akte koje donose tijela javne vlasti prije dana uvodenja eura, bilo da se radi o op6im ili
pojedinadnim aktima, (primjerice rje5enje o komunalnoj naknadi, ugovor zaprulanje usluge
Skolske prehrane, pravilnik o nadinu kori5tenja vlastitih prihoda, odluka o pomoii za opremu
novorodenog djeteta) nije potrebno mijenjati ili dopunjavati radi uvotlenja eura kao
sluZbene valute jer se iznosi u kuni smatraju iznosima u euru primjenom fiksnog tedaja
konverzije i sukladno pravilima zapreradunavanje i zaokruZivanje.
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6.3. Obraiun plada i drugog dohotka

Obradun i isplata pla6a tijekom 2022. godine (zakljudno sa plaiom za studeni koja se isplaiuje
u prosincu) vr5i se u kunama.

Plaia i ostale naknade za prosinac 2022. isplaiuju se u sijednju2023. kada je zakonsko sredstvo
plaf,anja euro stoga se ona ispla6uje u eurima. Da bi se plaia za prosinac zajedno sa svim
davanjima mogla isplatiti u eurima potrebno je i obradun plade napraviti u eurima. Nakon
obraduna plade potrebno je podnijeti JOPPD obrazac. JOPPD obrazac zaplatuza prosinac nosit
6e oznaku 23xxx obzirom da je isplata pla6e u 2023. godini. Svi JOPPD obrasci koji nose
oznaku 23xxx predaju se u eurima.

Obvezaza obradunatu pladu evidentira se u glavnoj knjizi u2022. godini u kunama obzirom da
se obveza odnosi na prosinac 2022. godine. Zbogtogaje iznos Bruto 1 iz obraduna potrebno
konvertirati u kune i iz njega izradunavati iznos svih stavki plaie u kunama kako bi se izvr5ile
ispravne knjigovodstvene evidencije u glavnoj knjizi.

Po zakljudenju poslovne godine 2022., obveze zapladuzaI2l2l22. prenose se u podetno stanje
2023. godine konvertirano u eure po propisanom tedaju. Po isplati plaie u eurima u sijednju
2023. godine, zatvaruju se prenesene obveze i22022. godine.

Plaia za prosinac 2022., isplaiena u sijednju 2023. sastavni je dio godi5njih isplatnih izvje5taja,
(npr. IP obrasca 2a2023. u eurima). Ista plaia sastavni je dio godiSnjih izvje5taja za obradunsko
razdoblje 2022. u kunama (npr. rekapitulacija obradunatih plata, DNR obrazac, matidni karton).

U predmetnoj Uputi dan je primjer obraduna plale za Obveznika XY OIB 5555555555 koji
isplaiuje plaiu za prosinac 2022. u sijednju 2023. za 4 radnika.

6.4. Financijsko izvje5tavanje

Financijski izvje5taji koji se odnose na razdoblje koje zavrsava prije dana uvodenja eura,
sastavljaju se i objavljuju na nadin da se vrijednosti u izvje5tajima iskazuju u kuni, slijedom
dega prilikom predaje financijskih izvjestajazarazdoblje od 1. sijednja do 30. rujna2022. nema
promjena vezanih uz uvodenje eura koje utjedu na oblik i sadrZaj financijskih izvje5taja.

Financijski izvje5taji koji se odnose narazdoblje nakon dana uvodenja eura, sastavljat 6e se i
objavljivati na nadin da su vrijednosti iskazane u eurima.

Ako izvjeStaji za razdoblje nakon dana uvodenja eura sadrZavaju i usporedne podatke za
prethodne godine takvi se podaci prilikom sastavljanja izvjeitajazate godine preradunavajuiz
kune u euro radi bolje usporedivosti podataka, uz primjenu fiksnog tedqakonverzije i sukladno
pravi I ima za pr er adunavanj e i zaok,ruLiv anj e iz Zakona o uvo denj u eura

U skladu s navedenim godi5nji financijski izvje5taji za 2022. godinu sadrlavat ie podatke
iskazane u kunama za ostvareno u izvje5tajnom razdoblju tekuie godine i ostvareno u
izvje5tajnom razdoblju prethodne godine iako 6e se sastavljati i predavati u 2023. godini kada
ie sluZbena valuta biti euro.
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Primjer - Bilanca za 2022. godinu

U financijskim izvjeltajima za izvje5tajna razdoblja za 2023. godinu (tromjesedni,
Sestomjesedni, devetomjesedni i godi5nji) podaci za ostvareno u izvje5tajnom razdoblju tekuie
godine iskazivat 6e se u eurima obzirom da se radi o izvje5tajnom razdoblju koje zavrsava nakon
uvodenja eura.

Primjer - Bilanca za 2023, godinu

IMOVTNA (AOP 002+063)

Nefinancijska imovina
(AOp 003+007+046+047+05 l +05 8)

Neproizvedena dugotrajna imovina (AOP

004+005-006)

Materijalna imovina - prirodna bogatstva

Nematerijalna imovina

lspravak vrijednosti neproizvedene dugotraj ne

imovine

svi podaci iskazani su u eurima

B001

0

01

0ll
012

019

01

011

012

019

U financijskim izvjeltajima za izvjeStajna razdoblja za 2023. godinu (tromjesedni,
Sestomjesedni, devetomjesedni i godi5nji) podatke koji prikazuju ostvareno u izvje5tajnom
razdoblju prethodne godine potrebno je preradunati u eure primjenom fiksnog tedajakonverzije
i sukladno pravilima za prera(unavanje r zaol<ruLivanje i iskazati u eurima radi bolje
usporedivosti podataka (vidjeti primjer PR-RAS 2a2023. godinu).

Subjektima koji financijske izvje5taje podnose putem aplikacije RKPFI bit 6e omogudeno
unobenje podataka iz prethodnog izvje5tajnog razdoblja u kunama, a aplikacija de ih

RaIun
iz rad: OPIS Srnn,l Stanje

1. sijelnja
Stanje

31. prosinca
Indeks

na
(s/4)

rMovrNA (AoP 002+063)

Nefinancijska imovina
(AOP 003 +007 +046+047 +05 I +05 8)

Neproizvedena dugotrajna imovina (AOP

004+005-006)

Materijalna imovina - prilodna bogatstva

Nematerijalna imovina

Ispravak vrijednosti neproizvedene dugotrajne

irnovine

, B00l

0 0

0l

01i
012

019

01

011

012

019

svi podaci iskazani su u kunama obzirom
da je izvje5tajno razdoblje zavrSilo

prije dana uvodenja eura

RaCun

iz raL
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RaIun
iz raI.
plana

Naziv stavke
Sn
RA

Ostvareno u
izvjeStajnom

razdoblju
prethodne

godine

Ostvareno u
izvje5tajnom

razdoblju
tekude godine

Indeks
(5t4)

I ,,
3 4 5 6

rashodi poslova4lg' -,'

6 PzuHODI POSLOVANJA (AOP

002+03 9+045+07 4+ t0 5 +123+1 30+ I 3 6)

Prihodi od poreza (AOP

003+0 l2+0 1 8+024+032+035)

6ll Poreziprirezna dohodak (AOP 004 do

009 - 0lo - 011)

6l l1 Porez i prirezna dohodak od

nesamostalnog rada

6tt2 Porez i prirezna dohodak od

samostalnih djelatnosti

6113 Porez i prirezna dohodak od imovine i
imovinskih prava

6tl4 Porez i prirezna dohodak od kapitala

6l 15 Porez i prirezna dohodak po godi5njoj
prijavi

6tt6 Porez i prirezna dohodak utvrden u
postupku nadzora za prethodne godine

6

61

611

6ll
1

ott
2

6ll
J

611

4

6ll
5

6ll
6

iznose iskazane

u kunama

potrebno je
preradunati u

eure primjenom

fiksnog tedaja

konverzije i
prema

pravilima za

preradunavanje

i iskazivanje i
iskazati u

eurima radi

bolje

usporedivosti
podataka

podaci iskazani u

eurima

automatizmom preraiunati u eure. 0 navedenom de biti dana detaljnija uputa a 2023.
godini.

Primjer - PRRAS za 2023. godinu

Iznosi u eurima

6.5. Izvodi otvorenih stavaka

Zakon o uvodenju eura propisuje kako je uz radune prema potroSadima potrebno dvojno iskazati
i ukupan iznos u opomeni i drugoj obavijesti o nepodmirenom dugu koja se dostavljapotro5adu.
Obveza dvojnog iskazivanja se medutim ne odnosi na akte deklaratorne naravi kao Sto su
izvodi otvorenih stavaka i konto kartice.

Preporukaje da subjekti opdeg proraduna u zadnjem kvartalu 2022,,kada se inade Salju izvodi
otvorenih stavaka, za otvorena potralivanja napi5u napomenu obveznicima pladanja da u
sluiaju da ne podmire svoja dugovanja do 31.12.2022., dugovanje 6e morati podmiriti u
eurima pri iemu obveznici pladanja imaju obvezu da sami preraiunaju iznos dugovanja
iz kuna u euro primjenom fiksnog tedaja konverzije i po pravilima za preradunavanje i
zaol<ruLivanje izZakona o uvodenju eura.
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VII. PREPoRUKE DRZAVNoG UREDA ZA REVIZIJU KoJE CE BITI
UcRADENE u NovI pRAVTLNIK o pRonaduNsroM nq.duNovoDSTVU
r naduNsKoM PLANU

DrLavni ured za reviziju prilikom provodenja postupaka revizije subjekata koji su obveznici
primjene propisa o proradunskom radunovodstvu uodio je neujednadenu praksu postupanja te
je u tom smislu dao preporuke koje 6e biti ugradene u odredbe novog Pravilnika o
proradunskom radunovodstvu i Radunskom planu, a koji je u postupku izrade.

7.1.. Evidentiranje potencijalnih obveza u poslovnim knjigama

DrLavniured za reviziju u revizijskim postupcima uodio je da potencijalne obveze na temelju
zakljudenih ugovora koje u sljedeiim razdobljima uz ispunjenje odredenih ugovornih uvjeta
postaju stvarne obveze (obveze sufinanciranja ili financiranja odredenih aktivnosti) pojedini
proraduni i proradunski korisnici evidentiraju u poslovnim knjigama u okviru izvanbilandnih
zapisa, dok neki te obveze uop6e ne evidentiraju u poslovnim knjigama.

Odredbama dlanka 7., stavka 5. Pravilnika o proradunskom radunovodstvu i Radunskom planu6,
propisano je da proraduni i proradunski korisnici, izmedu ostalog, vode evidenciju potencijalnih
obveza po osnovi sudskih sporova u tijeku te ostale pomoine evidencije prema posebnim
propisima i svojim potrebama.

Odredbama dlanka 85. propisano je da skupina raduna 99 Imanbilanini zapisi sadrZi stavke
koje su vezane, ali nisu ukljudene u bilandne kategorije.

U Radunskom planu u okviru skupine 99 Imanbilanini zapisi otvoreni su osnovni radunu za
evidentiranje potencijalnih obveza s osnove danih jamstava, danih kreditnih pisama,
instrumenata osiguranjapla(,anja, potencijalnih obveza po osnovi sudskih sporova u tijeku i
ostalih izvanbilandnih zapisa.

Odredbama dlanka 15. Pravilnika o financijskom izvje5tavanju u proradunskom radunovodstvu
propisano je da su obvezne bilje5ke uz bilancu, izmedu ostalog, i popis ugovornih odnosa i
slidno koji uz ispunjenje odredenih uvjeta, mogu postati obveza ili imovina,izdegaproizlazi
da proraduni i proradunski korisnici moraju voditi sustavnu evidenciju takvih ugovornih
obveza. Dakle, potrebno je ustrojiti pomo6ne analitidke evidencije koje ie sadrLavatievidenciju
svih ugovora iz kojih proizlaze financijski udinci te evidenciju potencijalnih obveza koje u
sljedeiim razdobljima uz ispunjenje odredenih ugovornih uvjeta postaju stvarne obveze.

Dodatno, i Upitnikom o fiskalnoj odgovornosti, pitanjem 53., testira se prate li proraduni i
proradunski korisnici stvaranje ugovornih obveza i njihov financijski udinak, odnosno imaju li
uspostavljenu evidenciju svih ugovora, ukljuduju6i ugovore vezane uz zaposlene te postoji li
pisana procedura kojom je propisano da se svi sklopljeni ugovori iz kojih proizlaze financijski
udinci dostavljaju organizacijskoj jedinici, odnosno osobi zadulenoj za financijsko-
radunovodstvene poslove na uvid.

Evidentiranje potencijalnih obveza koje na temelju zakljudenih ugovora, uz ispunjenje
odredenih ugovornih uvjeta, u sljede6im razdobljima postaju stvarne obveze, osigurava bazu
podataka za kvalitetnije planiranje proraduna i financijskih planova te bolju kontrolu stvaranja
obveza.

6 Narodne novine, broj 124/14, ll5l15, 87 /16,3118, 126/19 i l08l}0
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Odredbama novog Pravilnika o proradunskom radunovodstvu i Radunskom planu detaljnije 6e

se propisati obveza evidentiranja u poslovnim knjigama potencijalnih obveza koje na temelju
zakljudenih ugovora, uz ispunjenje odredenih ugovornih uvjeta, u sljedeiim razdobljima
postaju stvarne obveze. U Raiunskom planu u okviru skupine 99 lzvanbilanini zapisi
odredit de se novi analitiiki raiuni na kojima 6e se navedene potencijalne obveze
evidentirati. Stupanjem na snagu novog Pravilnika, podaci iz pomodnih poslovnih knjiga
cjelovito 6e se evidentirati u glavnoj knjizi u okviru izvanbilandnih zapisa, na Radunskim
planom propisanim osnovnim radunima.

Proraduni i proradunski korisnici obvezni su ustrojiti evidencije/registre potpisanih ugovora iz
kojih proizlaze potencijalne obveze koje na temelju zakljudenih ugovora, uz ispunjenje
odredenih ugovornih uvjeta, u sljede6im razdobljima postaju stvarne obveze. To ukljuduje
primjerice ugovore o izvodenju radova, pruZanju usluga, ugovore o nabavi opreme i slidno.
Visinu potencijalne obveze koja proizlazi iz vrijednosti ugovora potrebno je evidentirati u
izvanbilandnoj evidenciji na osnovnom radunu 99191 Ostali imanbilanini zapisi pri demu je
preporuka u glavnoj knjizi otvoriti podanalitiiki raiun u okviru osnovnog raiuna 99191
Ostuli izvanbilunini zapisikako bi se mogao lak5e izvr5iti prijenos stanja na osnovni radun koji
ie biti definiran novim Radunskim planom.

7.2. Evidentiranje poslovnih promjena u okviru podskupine 915 Promjene u
vrijednosti i obujmu imovine i obveza

Odredbama dlanka 80. Pravilnika o proradunskom radunovodstvu i Radunskom planu
definirane su poslovne promjene koje predstavljaju promjene u vrijednosti i promjene u obujmu
imovine i obveza i koje se evidentiraju u okviru podskupine 915 Radunskog plana.

Prilikom provodenja revizijskih postupaka, Drlavni ured za reviziju uodio je da pojedini
obveznici primjene proradunskog radunovodstva odredene poslovne dogadaje koji se odnose
na financijsku imovinu nisu evidentirali u svojim poslovnim knjigama u okviru raduna u
podskupini 915, jer ih nisu prepoznali kao promjene u vrijednosti i obujmu imovine koje nisu
rczultat aktivnosti, odnosno transakcija kako je definirano Pravilnikom. Navedeni poslovni
dogadaji odnose se na promjene vrijednosti portfelja dionica, promjene vrijednosti poslovnih
udjela nastale promjenom iznosa temeljnog kapitala trgovadkih dru5tava koja dine portfelj,
promjene nominalne vrijednosti dionica ili poslovnih udjela, brisanja dru5tava koja su u
portfelju iz sudskog registra i slidno. Takoder, pojedini obveznici primjene proradunskog
radunovodstva su medusobne prijenose financijske imovine (prijenos portfelja dionica i
poslovnih udjela) evidentirali u svojim poslovnim knjigama u okviru podskupine 915, a
pojedini nisu.

Prema pravilima proradunskog radunovodstva, svaka promjena evidentirana na radunima u
okviru podskupine 915 prenosi se na odgovarajuii radun u razredu 9 Wastiti imori,pa raduni u
okviru te podskupine nemaju stanje koncem godine, nego samo promet tijekom godine. Na
temelju podataka evidentiranih na radunima podskupine 915, u okviru financijskih izvje5taja
sastavlja se izvje5taj Promjene u vrijednosti imovine i obveza na obrascu P-VRIO koji predvida
i promjene uvezi s financijskom imovinom.

Uzev5i u obzir nalaz DrZavnog ureda zareviziju, proraduni i proradunski korisnici promjene u
vrijednosti i promjene u obujmu koje se odnose na financijsku imovinu, a koje nisu rezultat
aktivnosti, odnosno transakcija, obvezni su evidentirati u svojim poslovnim knjigama u okviru
podskupine 915.
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Odredbama novog Pravilnika bit 6e detaljnije definirano koji se poslovni dogadaji u vezi s

financijskom imovinom evidentiraju u poslovnim knjigama u okviru podskupine 9L5 Promjene
u vrijednosti i obujmu imovine i obveza te 6e se na taj nadin osigurati todno i cjelovitije
i skazivanj e podataka u fi nancij skim izvj e5taj ima.

7.3. Tuda imovina

DrZ,avni ured za reviziju prilikom revizije financijskog poslovanja uodio je kako se u okviru
izvanbilandnih zapisa razlidito evidentira tuda imovina dobivena na kori5tenje. Propisima o
proradunskom radunovodstvu nije jasno propisano Sto obuhvada tuda imovina dobivena na
kori5tenje, pa proraduni i proradunski korisnici razlidito postupaju.

Neki proradunski korisnici u okviru izvanbilandnih zapisa evidentiraju imovinu u operativnom
najmu (primjerice automobile) i zakup poslovnih prostora, dok drugi navedenu vrstu imovine
ne evidentiraju u poslovnim knjigama.

Pojedini korisnici evidentiraju u okviru izvanbilandnih zapisa imovinu dobivenu na kori5tenje
bez naknade, dok imovinu koju koristeuzplalanje odredene naknade ne evidentiraju.

Takoder, neki proradunski korisnici evidentiraju izvanbilandno poslovne prostore u vlasni5tvu
Republike Hrvatske koje koriste za obavljanje svoje djelatnosti, dok drugi te poslovne prostore
evidentiraju bilandno u okviru svoje imovine, pozivajudi se na odredbe Upute o priznavanju,
mjerenju i evidentiranju imovine u vlasni5tvu Republike Hrvatske.

Proradunski korisnici i jedinice lokalne i podrudne (regionalne) samouprave imovinu koja je
dobivena na kori5tenje, abez prijenosa vlasni5tva, obvezni su evidentirati u izvanbilandnoj
evidenciji kao tudu imovinu dobivenu na kori5tenje.

Tudom imovinom se smatra imovina koju jedinica odnosno proradunski korisnik koristi
neovisno o tome pla6a li se naknadazanjezino koriStenje ili se ista koristi bez naknade.

Primjeri tude imovine koja je dana na kori5tenje jesu imovina koja je u operativnom najmu
(automobili), gradevinski objekti u zakupu, stvari dobivene na kori5tenje prema reversu ili
drugom dokumentu, gradevinski objekti koji se koriste, a za koje nisu potvrdeni imovinsko-
pravni odnosi i slidno.

Nadalje, sukladno Uputi o priznavanju, mjerenju i evidentiranju imovine u vlasni5tvu
Republike Hrvatske proradunski i izvanproradunski korisnici bilandno vode drZavnu imovinu
diji su vlasnici i/ili koja im je dana na kori5tenje. Kako bi se izbjeglo dvostruko iskazivanje iste
imovine, isti su duZni prije evidentiranja drLavne imovine u svojoj glavnoj knjizi provjeriti s

Ministarstvom prostornog uredenja, graditeljstva i drlavne imovine, koje im je imovinu dalo
na kori5tenje, je li navedena drlavna imovina vei evidentirana u njihovoj glavnoj knjizi. Onu
imovinu u vlasni5tvu RH koju Ministarstvo prostornog uredenja, graditeljstva i driavne
imovine nema evidentiranu u svojim poslovnim knjigama, potrebno je voditi u bilandnoj
evidenciji.

Imovina Republike Hrvatske koja je dobivena na koriStenje, a evidentirana je u poslovnim
knjigama Ministarstva prostornog uredenja, graditeljstva i drilavne imovine, vodi se u
izv anbilan(noj evi dencij i.
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Stoga 6e se odredbama novog Pravilnika detaljnije propisati Sto obuhvada tuda imovina
dobivena na koriStenje, odnosno koja se imovina obavezno treba evidentirati u poslovnim
knjigama u okviru izvanbilandnih zapisa.
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